[image: image1.jpg]

                                                         ПРОЕКТ
Российская Федерация

Ростовская область Неклиновский район

Муниципальное образование «Синявское сельское поселение»

Администрация Синявского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ______ 2024г.                                                                                           № __ с.Синявское
 Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Синявского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год
          В соответствии с постановлением Администрации Синявского сельского поселения от 30.07.2018 № 35-Ф «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Синявского сельского поселения», распоряжением Администрации Синявского сельского поселения от 15.08.2018г. №34-Ф «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ                                                                                           Синявского сельского поселени» Администрация Синявского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить отчет о реализации 2023 году муниципальной программы Синявского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и размещению на официальном сайте Синявского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Синявского сельского поселения

 С.А.Шведов
Приложение

к постановлению Администрации

Синявского сельского поселения
                                                                                                    От «___» ______ 2024 №____
Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Синявского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2023 год

Администрация Синявского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Синявского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее - программа)
          Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Синявского сельского поселения от 26.12.2018г. № 52-Ф «Об утверждении муниципальной программы Синявского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
            Общий объем финансирования программы на 2023 год составляет  43,7 тыс.рублей, фактическое освоение по состоянию на 01.01.2024 года составило 43,7 тыс.рублей , или 100,0%.

          Программа включает в себя следующие подпрограммы:

          Подпрограмма 1 – «Охрана окружающей среды в Синявском сельском поселении
          За 2023 год, в рамках реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограммы «Охрана окружающей среды в Синявском сельском поселении» осуществлялась охрана атмосферного воздуха, охрана и восстановление водных объектов, очистка территорий, формирование системы обращения с отходами, сохранение и развитие природных комплексов и озелененных территорий поселения.
       2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
          В рамках реализации подпрограммы «Охрана окружающей среды в Синявском сельском поселении» достигнуты следующие результаты:

       -  проведена противоклещевая обработка территории мест общественного пользования и мест захоронений. (аккарицидная обработка)

-  проведена обработка от комаров

          Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий программы, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в Приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

          На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусмотрено 43,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило 43,7 тыс. рублей, или 100,0 % .

           Все средства использованы по целевому назначению.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

   Показатели (индикаторы) имеют следующие значения

- количество дворов физических лиц, охваченных предоставлением услуг по сбору и вывозу ТБО
- ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
- количество саженцев, декоративных деревьев, высаженных на территории Синявского сельского поселения

-количество участников, привлеченных в работу по охране окружающей среды
       Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности

муниципальной программы.

          Оценка эффективности муниципальной программы Синявского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» рассчитана в соответствии с методикой оценки эффективности  муниципальной программы, которая представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализацию рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение  соответствующей сферы социально-экономического развития Синявского сельского поселения.

            Оценка эффективности реализации муниципальной программы Синявского сельского поселения проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам:
Этапы расчета степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Сп = ИДп / ИЦп,
где:
Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Индикатор 1 программы: – достигнут, 1
Индикатор 2 программы: – достигнут, 1
Индикатор 3 программы: – достигнут, 1
Индикатор 4 программы: – достигнут, 1
2) Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы:
[image: image2.png]o
X cn/n
=

,
где:
Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Сп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
                                                                1 +1+1=1
Со = -------------------- = 1,0

     4
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0. Данный показатель характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
3) Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРом = Мв / М,
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом = 3 / 3 = 1
4) Степень реализации мероприятий для расчета степени реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм = 3 / 3 = 1
5) Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджет поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию  муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз = 43,7 / 43,7 = 1,0
6) Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения по следующей формуле:
[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:
[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета поселения.
[image: image7.wmf]ис

Э

 = 1 / 1,0 = 1,0
7) Уровень реализации муниципальной программы в целом:
УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2.
УРпр = 1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и более.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы
В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной программы установлено, что основные мероприятия со сроками реализации в отчетном периоде исполнены в указанные сроки, остальные – осуществляются на постоянной основе. Факты невыполнения основных мероприятий в установленные сроки отсутствуют. Принятие дополнительных мер по реализации и корректировке основных мероприятий не требуется.

Приложение № 1

к годовому отчету  о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Синявского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023од
Сведения

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий программы,

а также контрольных событий муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Синявском сельском поселении»
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	Х
	Х
	Х

	Все запланированные мероприятия реализованы.

	Основное мероприятие 1.1. Ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения поселения.

	уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения поселения.

	Основное мероприятие 1.2.Проведение противоклещевой обработки территории мест общественного пользования и мест захоронений. (Аккарицидная обработка) и обработка от комаров
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение экологической безопасности на территории Синявского сельского поселения
	Произведена оплата услуг по аккарицидной обработке и обработке территории от комаров

	Основное мероприятие 1.3.

Проведение дезинфекционной обработки территории  мест общественного пользования в целях недопущения распространения новой короновирусной инфекции Covid-19
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение экологической безопасности на территории Синявского сельского поселения
	Произведена оплата услуг по дез.обработке общественной территории

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.1.1
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Проверка территории и объектов  на предмет охраны окружающей среды
	Проведена проверка территории и объектов  на предмет охраны окружающей среды

Приложение № 1

к годовому отчету  о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Синявского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное
 природопользование» за 2023 год

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования

	Объем расходов
( тыс.рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс.рублей)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью (тыс.руб.)

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	43,7
	43,7
	43,7

	бюджет поселения
	951
	x
	x
	x
	43,7
	43,7
	43,7

	областной бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Синявском сельском поселении»
	всего
	951
	x
	x
	x
	43,7
	43,7
	43,7

	бюджет поселения
	951
	x
	x
	x
	43,7
	43,7
	43,7

	областной бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1

Ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
	всего
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	областной бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
Проведение противоклещевой обработки территории  мест общественного пользования и мест захоронений. (Аккарицидная обработка) и обработка от комаров
	всего
	951
	x
	x
	x
	43,8
	43,8
	43,8

	бюджет поселения
	951
	x
	x
	x
	43,8
	43,8
	43,8

	областной бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
Проведение дезинфекционной обработки территории  мест общественного пользования в целях недопущения распространения новой короновирусной инфекции Covid-19
	Всего
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	областной бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	951
	x
	x
	x
	-
	-
	-

Приложение № 3

к годовому отчету о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Синявского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

	1
	Количество дворов физических лиц, охваченных предоставлением услуг по сбору и вывозу ТБО
	проценты
	87
	90
	93

	2
	Показатель 2.Ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
	штук
	6
	5
	7

	3.
	Показатель 3. Количество саженцев, декоративных деревьев, высаженных на территории Синявского сельского поселения
	штук
	50
	55
	60

	4
	Показатель 4. Количество участников, привлеченных в  работу по охране окружающей среды
	человек
	210
	210
	250

Приложение 2

к постановлению Администрации

Синявского  сельского поселения

Отчет

об исполнении Плана реализации муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат реализации
	Фактический срок
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы тыс.рублей
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	Предусмот-ренно муниципальной программой
	Предусмотренно сводной бюджетной росписью
	Факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Программа ««Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	Х
	Х
	Х
	43,7

	43,7
	437
	Все запланированные мероприятия реализованы.

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Синявском сельском поселении»
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	43,7

	43,7
	43,7

	Основное мероприятие 1.1

Ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	0,0
	0,0
	0,0

	Проведение противоклещевой обработки территории  мест общественного пользования и мест захоронений. (Аккарицидная обработка) и обработка от комаров
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	43,7

	43,7
	43,7

	Основное мероприятие 1.3
Проведение дезинфекционной обработки территории  мест общественного пользования в целях недопущения распространения новой короновирусной инфекции Covid-19
	Администрация Синявского сельского поселения

Ведущий специалист Шевченко С.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	0,0
	0,0
	0,0